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Edital Nº 193/2020

 

PROCESSO Nº 04600.002696/2020-52

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 4 DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS
DE DADOS APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS - 2ª EDIÇÃO

 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: Especialização em Ciências de Dados aplicada a Polí�cas Públicas,
da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 341, de 27 de agosto de 2020, torna
público:

 

1. O resultado preliminar da fase 4 - entrevista - para vagas no sistema universal, GRUPO 1 e GRUPO 2, Anexo I, de acordo com os critérios estabelecidos no
Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação nº 127/2020. 

2. O resultado preliminar da fase 4 - entrevista - para vagas no sistema de ações afirma�vas, GRUPO 1 e GRUPO 2, Anexo II, de acordo com os critérios
estabelecidos no Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação  nº 127/2020. 

3. A lista de candidatos para vagas no sistema universal, GRUPO 1 e GRUPO 2, eliminados por não comparecimento à entrevista, Anexo III, de acordo com os
critérios estabelecidos no Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação nº 127/2020.

4. A lista de candidatos para vagas no sistema de ações afirma�vas, GRUPO 1 e GRUPO 2, eliminados por não comparecimento à entrevista, Anexo IV, de
acordo com os critérios estabelecidos no Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação nº 127/2020.

5. O resultado preliminar do processo sele�vo para vagas no sistema universal, GRUPO 1 e GRUPO 2, Anexo V, de acordo com os critérios estabelecidos no
Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação nº 127/2020. 

6. O resultado preliminar do processo sele�vo para vagas no sistema de ações afirma�vas, GRUPO 1 e GRUPO 2, Anexo VI, de acordo com os critérios
estabelecidos no Edital nº 108/2020 e no Edital de re�ficação  nº 127/2020. 

7. O/A candidato/a que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar disporá do período entre os dias 17 e 18 de dezembro de 2020.

8. Os recursos deverão ser encaminhados por mensagem eletrônica ao endereço: especializacao@enap.gov.br, seguindo exclusivamente o formulário de
requerimento, Anexo VII, e não poderão conter anexos.

 

 

 

 

 

Brasília-DF, 16 de dezembro de 2020

 

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENÓRIO
Presidente da Comissão de Seleção

 

 

ANEXO I

Pontuação total da fase 4 - candidatas/os - Sistema Universal

Grupo 1

Nome CPF Pontuação
Total

Sergio Augusto Santos De Moraes *** . 300 . 002 - ** 39,5
Isvaldo Silveira Lima Filho *** . 383 . 574 - ** 38,5
Sergio Affonso De Oliveira *** . 319 . 138 - ** 38,5
Rodrigo Santos De Paula *** . 939 . 467 - ** 38,5
Gustavo De Queiroz Chaves *** . 209 . 667 - ** 38,5
Ronaldo Gonçalves Borges *** . 743 . 733 - ** 38,5
Matheus Scatolino De Rezende *** . 752 . 046 - ** 38,0
Rafael Leal Garcia *** . 065 . 955 - ** 38,0
Jose Leonardo Ribeiro Nascimento *** . 638 . 245 - ** 38,0
Leonardo Lins Camara Marinho Barbalho *** . 310 . 414 - ** 38,0
Daniel Oliveira Simões *** . 537 . 035 - ** 37,5
Luzia Maria Cavalcante De Melo *** . 944 . 514 - ** 37,5
Michel Chalegre De Paula *** . 167 . 004 - ** 37,5
Lourenço Ferreira De Lima *** . 033 . 061 - ** 37,0
Marcos Candido De Paula Rezende *** . 149 . 236 - ** 37,0
Bernardo Alvarenga Spadinger *** . 076 . 126 - ** 36,5
Alexandre Mar�ns Nogueira *** . 372 . 683 - ** 36,5
Maria Júlia Castro Wegelin *** . 411 . 165 - ** 36,5
Ricardo Silva Melo Fernandes *** . 319 . 804 - ** 36,5
Silvestre Henrique Ferreira Cerejo *** . 381 . 841 - ** 36,5
Ciro Jônatas De Souza Oliveira *** . 377 . 702 - ** 36,5
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Thiago Morais Furuchima *** . 297 . 781 - ** 36,5
Marcelo Silveira De Faria *** . 365 . 171 - ** 36,5
Yuri Fontes De Oliveira *** . 787 . 654 - ** 36,5
Adalberto Felinto Da Cruz Neto *** . 228 . 073 - ** 36,0
Fernando Correia Costa *** . 885 . 371 - ** 36,0
Francisco Sepúlveda Diniz Junior *** . 025 . 244 - ** 36,0
Elias Fernandes De Oliveira *** . 146 . 211 - ** 35,5
Jônathas Henrique Soares Rocha *** . 639 . 441 - ** 35,5
Fernando Go�selig *** . 374 . 951 - ** 35,5
Jonas Alves Dos Reis *** . 517 . 204 - ** 35,5
Juliana Alber�na Pacheco Noel *** . 223 . 549 - ** 35,5
Glauber Volkmer *** . 781 . 040 - ** 35,0
Alexandre Augusto Silva *** . 427 . 898 - ** 35,0
Ana Luisa Souza De Paiva Moura *** . 827 . 721 - ** 35,0
Alexandre Cezar Pra� *** . 315 . 717 - ** 35,0
Luciene Moreira Lucas *** . 761 . 841 - ** 35,0
Augusto Pinho Gomes *** . 285 . 096 - ** 34,5
Juliano Nunes Dal-Bó *** . 297 . 641 - ** 34,5
Gustavo Tomás Costa *** . 446 . 031 - ** 34,5
Rogério Honorato Torres *** . 988 . 974 - ** 34,5
Rodrigo Bender Moreira *** . 864 . 380 - ** 34,5
Fernanda Montenegro Calado *** . 916 . 884 - ** 34,0
Waldemar Bustamante Fortes Junior *** . 496 . 788 - ** 34,0
Gustavo Gomes Teixeira *** . 514 . 326 - ** 33,5
Christopher Bruno Costa Aviz *** . 807 . 111 - ** 33,5
Cássio Mendes David De Souza *** . 526 . 186 - ** 33,5
Lucas Calvi Akl *** . 908 . 158 - ** 33,0
Eduardo Alipio Paulino De Aguiar *** . 620 . 621 - ** 33,0
Monica Rondina *** . 635 . 599 - ** 32,5
Sergio Massashi Nakanishi *** . 814 . 679 - ** 32,5
Gladstone Avelino Bri�o *** . 468 . 906 - ** 32,0
Maria Do Rosario Ferreira *** . 545 . 164 - ** 31,0

 

Grupo 2

Nome CPF Pontuação
Total

Ronan Luiz Da Silva *** . 387 . 236 - ** 38,5
Tulio Conrado Campos Da Silva *** . 673 . 864 - ** 38,5
Mateus Magon Rodolpho *** . 633 . 138 - ** 38,0
Ther�son Teixeira De Oliveira *** . 245 . 544 - ** 38,0
Flávio Geovanni Vieira E Silva *** . 646 . 751 - ** 37,5
Amilton Lobo Mendes Júnior *** . 567 . 283 - ** 37,5
Sérgio Luiz Gomes De Carvalho *** . 169 . 103 - ** 37,0
Rafaela De Sá Gonçalves *** . 788 . 231 - ** 37,0
Marcus Vinícius Moreira *** . 964 . 611 - ** 36,5
Thiago Mendes Rodrigues *** . 151 . 831 - ** 36,0
Erica Ramalho De Oliveira *** . 933 . 641 - ** 36,0
Anderson Soares Furtado Oliveira *** . 160 . 151 - ** 35,5
Francisco Carlos Molina Duarte Júnior *** . 206 . 501 - ** 34,5
Fabiano De Moraes *** . 462 . 620 - ** 33,5
Philippe Azevedo De Queiroz Santos *** . 181 . 663 - ** 32,0

 

ANEXO II

Sistema de Ações Afirma�vas

Pontuação total da fase 4 - candidatas/os autodeclaradas/os Negras/os 

Grupo 1

Nome CPF Pontuação
Total

Marina Ramos Caetano *** . 745 . 851 - ** 35,5
Moacir Rodrigues De Oliveira *** . 888 . 591 - ** 34,5
Romualdo Anselmo Dos Santos *** . 453 . 625 - ** 33,5
Alan Gonzaga Da Costa *** . 496 . 047 - ** 30,5

 

Grupo 2

Nome CPF Pontuação
Total

Ka�ana Rodrigues Da Silva *** . 304 . 516 - ** 38,0
Luiz Coimbra Barbosa *** . 796 . 031 - ** 36,0
Marcio Roberto Barata Dos Santos *** . 537 . 882 - ** 35,5
Luís Guilherme Lopes Alves Barreto *** . 682 . 461 - ** 33,5

 

Pontuação total da fase 4 - candidatas/os autodeclaradas/os com deficiência 

GRUPO 1
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Não houve

 

GRUPO 2

Nome CPF Pontuação
total

Daniela Maciel *** . 362 . 406 - ** 37,5

 

Pontuação total da fase 4 - candidatas/os autodeclaradas/os indígena 

GRUPO 1
Não houve

 

GRUPO 2
Não houve

 

 

ANEXO III

Candidatas/os eliminadas/os por não comparecimento à entrevista 

Grupo 1
Nome CPF

Alexandre Dos Santos Muniz *** . 252 . 292 - **
Gabriela Carvalho Zurutuza *** . 631 . 427 - **

 

ANEXO IV

Sistema de Ações Afirma�vas

Candidatas/os eliminadas/os por não comparecimento à entrevista 

Grupo 1
Nome CPF Observação

Ramon Maciel Ferreira *** . 039 . 516 - ** Candidato desis�u formalmente do processo

 

ANEXO V

Resultado preliminar do processo sele�vo - candidatas/os - Sistema Universal

Grupo 1

Nome CPF

Fase 1:
Análise e
Avaliação
Curricular

Fase 2:
Teste de
Lógica

Fase 3:
Análise e

Avaliação de
Memorial

Fase 4:
Entrevista

Classificação
Final

Preliminar

Daniel Oliveira Simões *** . 537 . 035 - ** 19 8,9 30 37,5 95,4
Alexandre Augusto Silva *** . 427 . 898 - ** 19 9,8 29 35 92,8
Sergio Affonso De Oliveira *** . 319 . 138 - ** 16 8,3 29 38,5 91,8
Sergio Augusto Santos De Moraes *** . 300 . 002 - ** 13 8,0 30 39,5 90,5
Isvaldo Silveira Lima Filho *** . 383 . 574 - ** 12 9,6 30 38,5 90,1
Jose Leonardo Ribeiro Nascimento *** . 638 . 245 - ** 16 8,0 28 38 90,0
Matheus Scatolino De Rezende *** . 752 . 046 - ** 15 8,0 29 38 90,0
Elias Fernandes De Oliveira *** . 146 . 211 - ** 19 10 25 35,5 89,5
Alexandre Cezar Pra� *** . 315 . 717 - ** 18 7,9 27 35 87,9
Gustavo De Queiroz Chaves *** . 209 . 667 - ** 16 8,2 25 38,5 87,7
Rafael Leal Garcia *** . 065 . 955 - ** 12 8,2 28 38 86,2
Alexandre Mar�ns Nogueira *** . 372 . 683 - ** 13 7,7 29 36,5 86,2
Rodrigo Santos De Paula *** . 939 . 467 - ** 12 9,6 26 38,5 86,1
Silvestre Henrique Ferreira Cerejo *** . 381 . 841 - ** 14 9,6 26 36,5 86,1
Bernardo Alvarenga Spadinger *** . 076 . 126 - ** 10 8,9 30 36,5 85,4
Thiago Morais Furuchima *** . 297 . 781 - ** 15 6,8 27 36,5 85,3
Luzia Maria Cavalcante De Melo *** . 944 . 514 - ** 16 5,7 26 37,5 85,2
Maria Júlia Castro Wegelin *** . 411 . 165 - ** 12 9,6 27 36,5 85,1
Leonardo Lins Camara Marinho Barbalho *** . 310 . 414 - ** 15 6,0 26 38 85,0
Glauber Volkmer *** . 781 . 040 - ** 10 10 30 35 85,0
Lourenço Ferreira De Lima *** . 033 . 061 - ** 12 7,5 28 37 84,5
Ricardo Silva Melo Fernandes *** . 319 . 804 - ** 12 8,0 28 36,5 84,5
Marcelo Silveira De Faria *** . 365 . 171 - ** 13 7,6 26 36,5 83,1
Adalberto Felinto Da Cruz Neto *** . 228 . 073 - ** 12 7,9 27 36 82,9
Ciro Jônatas De Souza Oliveira *** . 377 . 702 - ** 11 9,0 26 36,5 82,5
Christopher Bruno Costa Aviz *** . 807 . 111 - ** 13 9,0 27 33,5 82,5
Ronaldo Gonçalves Borges *** . 743 . 733 - ** 16 4,2 23 38,5 81,7
Marcos Candido De Paula Rezende *** . 149 . 236 - ** 13 5,4 26 37 81,4
Juliano Nunes Dal-Bó *** . 297 . 641 - ** 13 8,3 25 34,5 80,8
Monica Rondina *** . 635 . 599 - ** 13 7,9 27 32,5 80,4
Fernanda Montenegro Calado *** . 916 . 884 - ** 11 9,3 26 34 80,3
Fernando Correia Costa *** . 885 . 371 - ** 10 8,5 25 36 79,5
Gustavo Gomes Teixeira *** . 514 . 326 - ** 9 8,9 28 33,5 79,4
Augusto Pinho Gomes *** . 285 . 096 - ** 10 8,6 26 34,5 79,1
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Jônathas Henrique Soares Rocha *** . 639 . 441 - ** 13 6,4 24 35,5 78,9
Fernando Go�selig *** . 374 . 951 - ** 12 7,9 22 35,5 77,4
Juliana Alber�na Pacheco Noel *** . 223 . 549 - ** 16 4,9 21 35,5 77,4
Ana Luisa Souza De Paiva Moura *** . 827 . 721 - ** 7 9,1 26 35 77,1
Michel Chalegre De Paula *** . 167 . 004 - ** 10 5,5 24 37,5 77,0
Yuri Fontes De Oliveira *** . 787 . 654 - ** 12 7,8 20 36,5 76,3
Sergio Massashi Nakanishi *** . 814 . 679 - ** 11 9,1 23 32,5 75,6
Luciene Moreira Lucas *** . 761 . 841 - ** 11 7,4 22 35 75,4
Jonas Alves Dos Reis *** . 517 . 204 - ** 11 8,8 20 35,5 75,3
Cássio Mendes David De Souza *** . 526 . 186 - ** 10 6,4 25 33,5 74,9
Gustavo Tomás Costa *** . 446 . 031 - ** 8 9,6 22 34,5 74,1
Lucas Calvi Akl *** . 908 . 158 - ** 12 4,7 24 33 73,7
Francisco Sepúlveda Diniz Junior *** . 025 . 244 - ** 6 7,6 24 36 73,6
Rogério Honorato Torres *** . 988 . 974 - ** 11 5,4 22 34,5 72,9
Waldemar Bustamante Fortes Junior *** . 496 . 788 - ** 6 6,5 26 34 72,5
Gladstone Avelino Bri�o *** . 468 . 906 - ** 10 6,1 24 32 72,1
Rodrigo Bender Moreira *** . 864 . 380 - ** 11 5,5 21 34,5 72,0
Maria Do Rosario Ferreira *** . 545 . 164 - ** 11 4,9 25 31 71,9
Eduardo Alipio Paulino De Aguiar *** . 620 . 621 - ** 9 6,5 22 33 70,5

 
 

Grupo 2

Nome CPF

Fase 1:
Análise e
Avaliação
Curricular

Fase 2:
Teste de
Lógica

Fase 3:
Análise e

Avaliação de
Memorial

Fase 4:
Entrevista

Classificação
Final

Preliminar

Sérgio Luiz Gomes De Carvalho *** . 169 . 103 - ** 18 8,3 28 37 91,3
Ronan Luiz Da Silva *** . 387 . 236 - ** 16 10 26 38,5 90,5
Mateus Magon Rodolpho *** . 633 . 138 - ** 12 10 27 38 87
Tulio Conrado Campos Da Silva *** . 673 . 864 - ** 13 8,2 26 38,5 85,7
Rafaela De Sá Gonçalves *** . 788 . 231 - ** 13 8,7 27 37 85,7
Erica Ramalho De Oliveira *** . 933 . 641 - ** 14 9,6 26 36 85,6
Flávio Geovanni Vieira E Silva *** . 646 . 751 - ** 12 8,6 26 37,5 84,1
Thiago Mendes Rodrigues *** . 151 . 831 - ** 12 8,6 27 36 83,6
Ther�son Teixeira De Oliveira *** . 245 . 544 - ** 12 6,2 27 38 83,2
Marcus Vinícius Moreira *** . 964 . 611 - ** 12 9,3 25 36,5 82,8
Anderson Soares Furtado Oliveira *** . 160 . 151 - ** 15 5,1 27 35,5 82,6
Amilton Lobo Mendes Júnior *** . 567 . 283 - ** 12 6,8 26 37,5 82,3
Francisco Carlos Molina Duarte Júnior *** . 206 . 501 - ** 13 6,7 26 34,5 80,2
Fabiano De Moraes *** . 462 . 620 - ** 12 7,0 26 33,5 78,5
Philippe Azevedo De Queiroz Santos *** . 181 . 663 - ** 12 7,8 26 32 77,8

 

ANEXO VI

Sistema de Ações Afirma�vas

Resultado preliminar do processo sele�vo - candidatas/os autodeclaradas/os Negras/os 

Grupo 1

Nome CPF
Fase 1: Análise

e Avaliação
Curricular

Fase 2:
Teste de
Lógica

Fase 3: Análise
e Avaliação de

Memorial

Fase 4:
Entrevista

Classificação
Final

Preliminar
Marina Ramos Caetano *** . 745 . 851 - ** 11 8,3 26 35,5 80,8
Alan Gonzaga Da Costa *** . 496 . 047 - ** 17 6,1 25 30,5 78,6
Moacir Rodrigues De Oliveira *** . 888 . 591 - ** 15 6,4 21 34,5 76,9
Romualdo Anselmo Dos Santos *** . 453 . 625 - ** 9 6,9 26 33,5 75,4

 
Grupo 2

Nome CPF

Fase 1:
Análise e
Avaliação
Curricular

Fase 2:
Teste de
Lógica

Fase 3: Análise
e Avaliação de

Memorial

Fase 4:
Entrevista

Classificação
Final

Preliminar

Ka�ana Rodrigues Da Silva *** . 304 . 516 - ** 11 6,5 26 38 81,5
Luiz Coimbra Barbosa *** . 796 . 031 - ** 12 8,6 24 36 80,6
Luís Guilherme Lopes Alves Barreto *** . 682 . 461 - ** 12 7,1 24 33,5 76,6
Marcio Roberto Barata Dos Santos *** . 537 . 882 - ** 15 4,9 20 35,5 75,4

 

Resultado preliminar do processo sele�vo - candidatas/os autodeclaradas/os com deficiência 

GRUPO 1
Não houve

 

Grupo 2

Nome CPF

Fase 1:
Análise e
Avaliação
Curricular

Fase 2:
Teste de
Lógica

Fase 3:
Análise e

Avaliação de
Memorial

Fase 4:
Entrevista

Classificação
Final

Preliminar

Daniela Maciel *** . 362 . 406 - ** 8 5,4 28 37,5 78,9
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Resultado preliminar do processo sele�vo - candidatas/os autodeclaradas/os indígena 

GRUPO 1
Não houve

 

GRUPO 2
Não houve

 

ANEXO VII

Formulário para interposição de recurso

 

Eu,__________________________________________________________________________, portador do CPF nº _________________________ candidato(a)
ao processo sele�vo para Especialização em Ciências de Dados aplicada a Polí�cas Públicas, conforme argumentação efetuada abaixo, venho requerer:

 

 

(           ) Reavaliação da nota atribuída na fase 4 - entrevista.

Brasília-DF, ____/____/____

 

______________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

 

Argumentação do quesito "Áreas de interesse do candidato":

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Argumentação do quesito "Relevância/Aplicação das competências desenvolvidas no curso para a atuação profissional do candidato no serviço público":

______________________________________________________________________________________________________________________________________

 

Argumentação do quesito "Experiências profissionais e acadêmicas alinhadas ao escopo do curso":

______________________________________________________________________________________________________________________________________

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção, em 16/12/2020, às 20:59, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.enap.gov.br/auten�cidade, informando o código verificador 0459069 e o código CRC
06D23876.

Referência: Processo nº 04600.002696/2020-52 SEI nº 0459069


